
PORTARIA Nº 293, DE 27 DE ABRIL DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 
das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, 
considerando:

- que o inciso VI, do Art. 5º, da Lei 11.091/2005 dispõe sobre o conceito de Ambiente 
Organizacional como “área específica de atuação do servidor, integrada por atividades afins ou 
complementares, organizada a partir das necessidades institucionais e que orienta a política de 
desenvolvimento de pessoal”; 

-  que  a  concessão  de  Progressão  por  Capacitação  Profissional  e  do  Incentivo  à 
Qualificação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação dependem da relação com o 
Ambiente Organizacional destes, de acordo com o § 1º, do Art. 10 e do inciso I do Art. 12, da Lei 
11.091/2005; 

-  o  ingresso  de  novos  servidores  no  quadro  de  pessoal  efetivo  desta  instituição, 
realizado conforme o Edital nº 029/2008 e decisões judiciais;

-  as informações constantes no Processo nº 23071.000682/2009-69; 
-  as proposições da Comissão de Ambiente Organizacional instituída pelas Portarias 

PRORH nº 859/08 e 055/09; resolve:

Art. 1º. Homologar, conforme o quadro abaixo, a definição de Ambiente Organizacional 
dos seguintes servidores:

SIAPE Nome do Servidor Cargo Ambiente
1682013 ABEL ARBEX ACAUI ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1672159 ALAN ABREU ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1674868 ALESSANDRO DA SILVA XAVIER DE LIMA ARQUIVISTA INFORMAÇÃO
1678671 ÁLISSON DE ALMEIDA SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1672165 ALOÍSIO MARIONI ABIB ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1657074 BRUNO DEFILIPPO HORTA SECRETÁRIO EXECUTIVO ARTES, 

COMUNICAÇÃO E 
DIFUSÃO

1682015 CARLA CONDÉ MARQUES E OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1676010 CAROLINA NALON SILVEIRA JORNALISTA ARTES, 

COMUNICAÇÃO E 
DIFUSÃO

1674933 DANIEL AUGUSTO MENDES MOURA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1673131 DAVES MÁRCIO SILVA MARTINS ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
INFORMAÇÃO

1682036 ELIANE DAMASCENO MOURA PEDAGOGO CIÊNCIAS HUMANAS, 
JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1682520 ELVIS LEONARDO DA SILVA DUQUE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1674892 GEVÃ SCHAEFER PEREIRA MARTINS ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO



INFORMAÇÃO
1682016 HELEN CHRISTIAN PEROBELI BARBOSA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1678594 HERNANY LUIZ TAFURI FERREIRA JÚNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1681993 JACQUELINE CASTRO DE OLIVEIRA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
INFORMAÇÃO

1678589 JULIA GOES DA SILVA ECONOMISTA CIÊNCIAS HUMANAS, 
JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1672179 KÁTIA ELAINE VIEIRA LEITE SECRETÁRIO EXECUTIVO ADMINISTRATIVO
1672175 LETICIA SILVA DE SOUZA PONZO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1672590 LIDIANA APARECIDA BRIGIDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1678695 LUDMILLA RODRIGUES COSTA ECONOMISTA CIÊNCIAS HUMANAS, 

JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1672249 MARIA CLEIDE DE ALMEIDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1667726 MATHEUS CÔRTES MACHADO AGOSTINI ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
INFORMAÇÃO

1673071 NAYANA DESSUPOIO DE ABREU ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1682030 PÉROLA FÁTIMA VALENTE SIMPSON 

VIAMONTE
PEDAGOGO CIÊNCIAS HUMANAS, 

JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1672186 RENATA MARTINS FOGAÇA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1682000 RITA LÚCIA FILGUEIRAS DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1675047 RODRIGO COSTA DUARTE ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
INFORMAÇÃO

1672608 SONIA MARIA FERREIRA AZALIM ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1673138 TATIANE ORNELAS MARTINS ALVES ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
INFORMAÇÃO

1664319 THIAGO SILVA DE ANDRADE ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO

1682019 VERA ALVES SIMÕES CORREA TÉCNICO EM CONTABILIDADE CIÊNCIAS HUMANAS, 
JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1672212 VINICIUS MORAES SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1659327 WESLEY DE LIMA MORAIS TÉCNICO EM EQUIPAMENTO 

MÉDICO ODONTOLÓGICO
INFRA -ESTRUTURA

Gessilene Zigler Foine
Pró-Reitora de Recursos Humanos

2


	PORTARIA Nº 293, DE 27 DE ABRIL DE 2009

